

چشم انداز

هیچ پیشرفتی در پرونده‌های اصلی ایران حاصل نشد!

گزارش محرمانه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی که توسط آسوشیتدپرس مشاهده و منتشر شده، می‌گوید تهران در تصمیم سبب‌تامبر ۲۰۲۳ خود برای ممنوعیت حضور با تجربه‌ترین بازرسان هسته‌ای در سایت‌های هسته‌ای خود تجدیدنظر نکرده و همچنین دوربین‌های نظارتی آژانس همچنان مختل هستند. گزارش محرمانه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی همچنین می‌افزاید؛ تولید اورانیوم با غنای بالا در ایران ادامه دارد. این گزارش مدعی شده که ایران همچنان در حال افزایش ذخایر اورانیوم غنی‌شده بوده و ذخایر اورانیوم غنی‌شده ۶۰ درصدی ایران این به ۱۴۶.۷ کیلوگرم رسیده است.

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تاکید کرده: ایران درمورد یافت آثار اورانیوم درسایت‌های اعلام‌نشده توضیحی ارائه نداده است.

طبق ادعای آژانس، هیچ پیشرفتی در پرونده‌های اصلی مربوط به پرونده هسته‌ای ایران حاصل نشده است.

در گزارش آژانس بین‌المللی اتمی آمده است: منشأ اورانیوم یافت‌شده در سایت‌های اعلام‌نشده در ایران همچنان نامشخص است و تولید اورانیوم با غنای بالا در ایران ادامه دارد.آژانس مدعی شده ایران با وجود قطعنامه شورای حکام، همکاری بهتری با ما نداشته است.

قهر ظریف نمایشی نبود

”شهریار حیدری“ در گفت‌وگو با نامه نیوز درباره بازگشت ظریف به کابینه گفت: باور عموم این بود که «محمدجواد ظریف» در زمان انتخابات تمام ظریف و سرمایه اعتباری خود را برای موفقیت آقای پزشکیان گذاشت و توانست در برگرداندن فضای انتخابات به نفع آقای پزشکیان موثر واقع شود.

وی افزود: آقای پزشکیان می‌خواست آقای ظریف را به عنوان وزیر امور خارجه استفاده کند اما به دلایلی نشد و خود آقای ظریف نیز تمایل نشان نداد. وقتی آقای پزشکیان معاونت راهبردی را به آقای ظریف سپرد، آقای ظریف احساس کرد که دارد مورد کسم لطفی در دولت قرار می‌گیرد که نهایتاً استعفا کرد. بعد از استعفای آقای ظریف، فشارها و گله‌مندی‌ها بر آقای پزشکیان بیشتر شد، منتقدان بر این باور بودند که «نباید آقای پزشکیان خیلی راحت از آقای ظریف می‌گذشت و باید او را برگرداند».

این فعال سیاسی اظهار کرد: آقای پزشکیان فردی اخلاقی‌مدار است و زحمات آقای ظریف را نمی‌توانست نادیده بگیرد؛ چون او هم در انتخابات و هم در تشکیل کابینه خیلی تلاش بود و از خودش اعتبار خراج کرد. البته یکسری جریان‌ات سیاسی رسمی و غیررسمی آقای ظریف را قبول ندارندوی محمدجواد ظریف را فردی توانمند خواند و افزود: قطعاً حضور او در کابینه می‌تواند کمک بزرگی برای دولت آقای پزشکیان به ویژه در حوزه دیپلماسی باشد. هرچند برخی سیاسیون رفت و برگشت آقای ظریف به کابینه را تاکتیکی می‌دانند اما شخصاً معتقدم این قهر نمایشی نبود. اولاً آقای ظریف با وجودی که رئیس شورای راهبری بود اما در چپنش کابینه نقش کمی داشت، اگر کابینه خروجی شورای راهبری بود قطعاً مجلس حساسیت نشان می‌داد و تعدادی از وزرا پیشنهادی را رد می‌کرد. ثانیاً مهمترین دلیل همراهی مجلس با مسعود پزشکیان در رأی اعتماد کامل به کابینه برآمده از تأیید رهبر معظم انقلاب بود.

نماینده ادوار مجلس اظهار کرد: اعضای شورای پزشکیان خیلی ناراحت شده بودند و به طور مستقیم و غیرمستقیم گلایه کردند و تأکید داشتند که آقای ظریف حتماً باید برگردد بنابراین اگر آقای پزشکیان خواهش کرد و آقای ظریف به دولت برگشت، کار معقولانه‌ای را انجام داد. البته آقای ظریف شخصیتی دارد که اگر به جمع بندی برسد حضورش موثر نیست قطعاً قهر و استعفا را تکرار می‌کند.

آرزوی سخنگوی دولت پزشکیان

”فاطمه مهاجرانی“ گفت: امیدوارم حرف‌هایم قلب‌های مادران کشورم را شاد کند، جوانان کشور امیدوارتر شوند و اوضاع کشور روزبه‌روز بهتر شود.

فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت در سخنانی با بیان اینکه امیدوارم نماینده شایسته‌ای برای زنان توانمند کشور باشم، اظهار کرد: امیدوارم دولت به گونه‌ای کار کند که بتوانم حرف‌های خوبی را به اطلاع مردم برسانم.بنابر روایت ایسنا، وی افزود: امیدوارم حرف‌زدن من به‌عنوان یک مادر باعث شود که قلب‌های مادران کشورم شاد و جوانان کشور امیدوارتر شوند و اوضاع کشور روزبه‌روز بهتر شود.

هنوز هم دولت حسن روحانی را نقد می‌کنند

”مجیدرفیعی“در شبکه‌ک اجتماعی ایکس نوشت: هنوز در صدواسیما به مناسبت هفته دولت، دوران حسن روحانی نقد می‌شود.به گزارش خبرآنلاین، مجیدرفیعی، فعال رسانه‌ای، با انتشار یادداشتی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت:هنوز در صدواسیما به مناسبت هفته دولت، دوران حسن روحانی نقد می‌شود.به نظر شما این رویکرد چه میزان در عدم روی کار آمدن دولت سوم روحانی یا خاتمی موثر است؟!

"همدلی" توان پزشکیان را در تلاش برای رفع حصر، تأمین حقوق شهروندی و بازگشت اساتید به دانشگاه‌ها بررسی می‌کند

باد موافق سیاست

همدلی | **امید محسنی**: «مسعود پزشکیان» آستین‌ها را بالا زده، قلاب را رها کرده در دریایی از مشکلات و راه‌حل‌ها. او بعد از چپش پرردسر کابینه و جانداختن مفهوم “فاق” حال‌امی‌خواهد یکی از خواسته‌های مردمی را در دریایی از مشکل و مطالبه صید کند. از رفع حصر گرفته تا بازگشت اساتید و کند کردن تیغ سخت‌گیری‌های اجتماعی. گرچه تردیده‌ها ادامه دارد و افکار عمومی در انتظار یک اتفاق نو در دولت جدید هستند، اما اخبار در روز گذشته در چند جهت مختلف نشانه‌های نسبتاً امیدوارکننده‌ای به جامعه داده است.

بعد از انتخاب کابینه‌ای‌نامنظم به‌لحاظ سیاسی و وجود گرایش‌های فکری که مورد نقد جدی قرار گرفت، گویا نظمی در این بی‌نظمی درحال شکل گرفتن و چنداتفاق مهم در عرصه سیاست به‌وقوع پیوسته و اتفاقات مهم‌تری هم درحال پیگیری است؛ یا حداقل یاد موافقی از سمت سیاست دولت جدید در حال وزیدن است. اولین اتفاق مهم، انتخاب سخنگوی زن برای دولت چهاردهم بود که چهارشنبه گذشته با استقبال روبه‌رو شد. انتخاب «فاطمه‌مهاجرانی” برای سخنگویی دولت – که اتفاق نادری به‌شمار می‌رفت – افزایش شمار بانوانی که در کابینه پزشکیان در حال فعالیت هستند نیز به مذاق مردم خوش آمد.

واکنش‌ها‌به‌انتخاب چهارمین‌زن کابینه‌خوشایند و امیدوار کننده بود، در عین‌حال که این انتخاب با توجه به دفاعی که فاطمه مهاجرانی از حقوق شهروندی در رقابت‌های انتخاباتی داشت و فیلم آن دست به دست شده است، کمی قابل‌تامل به نظر می‌رسید. بعد از بازگشت ظریف و اظهاراتی که او در یک توثیت درباره آ مدن دوبرایش به دولت منتشر کرده بود هم رگه‌های امیدواری را می‌شد دید. او در این توثیت با اشاره مستقیم به موضوع اصلی و دغدغه‌اش اینطور عنوان کرد که آ مدن بانوان، اقوام و مذاهب به کابینه‌امیدوارکننده‌است و ابراز خوش‌بینی کرده بود که این مسیر ادامه یابد.

بازگشت اساتید ودانشجویان اخراجی؟

هم‌زمان با این اتفاق مهم، مسعود پزشکیان طی اظهاراتی در آیین معارفه وزیر علوم جدید به مباحث مهمی در زمینه‌شنسختی‌های دانشجویان و راه‌اندازی کرسی‌های آزاداندیشی در دانشگاه‌ها اشاره کرد. او همچنین به موضوع بسیار مهمتری نیز توجه کرد و گفت: «کسی که یک کلمه به ما یاد دهد، ما را بنده خود می‌کند. آنوقت ما استایدی که ما را به اینجا رساندند کنار می‌زنیم و فردی جوان را بالای سر این افراد قرار می‌دهیم که به‌این‌اساتید‌هم‌بی‌احترامی‌می‌کند. بنده اعلام کردم در خصوص همه اساتیدی که به هر طریقی دانشگاه‌ها یا آنان لغو قرارداد یا اخراج کردند، بازنگری کنید.دانشجوهارا بازگردانید. حق است که دانشجو حرف بزند.دانشجونمی‌توانند آدم بدی باشد. او فردا و آینده کشور است.دانشجو باید بتواند سوال کند».این اظهارات مسعود پزشکیان تنها چند ماه بعد از حادثه‌بالگرد ترنسیسی و نقل مکان تندرهای دولتی بیان می‌شود که در زمان

سیاست



سیاسی اصلاح‌طلبی که پس از ۱۵سال حالا رفع حصرشان مورد توجه قرار گرفته‌کننه‌مهپی‌است که امیدهایی را به جامعه بازگردانده‌است.این‌رفع حصر نه فقط به این دلیل که میرحسین موسوی و کروبی به عنوان بانیان جنبش‌سبز در سال ۸۸ سکوی سیاست ایران را چند پله تغییر دادند و هواداران زیادی داشتند، بلکه از این حیث مهم است که می‌تواند یک نشانه از بروز آشتی ملی و وفاق باشد.

چند هفته قبل از ایسن ماجرا «آذرمنصوری“ در توثیتی عنوان کرده بود که رفع حصر به عنوان یک مطالعه باید در زمینه وفاق و آشتی‌ملی مورد توجه قرار گیرد. حالا بعد از یک دوره مصائب و یاس‌هایی که به جامعه ایرانی وارد شد و مشارکت

سیاسی را به نازل‌ترین وضعیت خود درآورد شاید التهاب و رگ‌طرداری از این دو سیاستمدار کهنه‌کار مثل گذشته برجسته و پراخستگاه نباشد، اما شکستن یک حصر طولانی‌مدت که حتی در دولت روحانی هم امکانپذیر نشد، دولت پزشکیان را تقویت خواهد کرد تا بر مطالبات مهم دیگر پافشاری کند. البته مسعود پزشکیان در سال ۹۶ در قامت نایب‌رئیس مجلس یکبار در این زمینه سخن گفت و در آن اظهارات از «حسن روحانی” خواست که با توجه جایگاهش در شورای عالی امنیت ملی و تأثیری که در این

بخش دارد، رفع حصر را پیگیری کند. او آن زمان هم رفع حصر این دوشخصیت برجسته‌سیاسی را عامل وفاق و انسجام در جامعه عنوان کرده بود اما حالا قرعه به نام خودش افتاده و باید همانی را به سرانجام برساند که از دولت حسن روحانی مطالبه کرده بود.

بازگشت‌سینماگران مغضوب

خبرهای خوشایندت تمامی‌نداشت و در روزهای پایانی هفته، سخنگوی دولت هم نخستین واکنش خود را با اظهاراتی امیدوارکننده و مهم برای مردم ارسال کرد. بعد از مواضع دولت درباره رفع حصر و بازگشت اساتید، فاطمه مهاجرانی در روزی که حکم سخنگویی را گرفت در میان هنرمندان حضور یافت. این حضور البته با حاشیه‌ها و اظهاراتی از طرف او همراه شد. فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت عصر هفتم شهریورماه در آیین تک‌نمایش زنده یاد «امین‌تارخ” و رونمایی از گنجینه آثار و یادگاری‌های این بازیگر و نیز گنجینه «آمازیز میری” (کارگردان سینما) در موزه هنرمندان شاید خودتان به نقشی که در زندگی ما به عنوان شهروند دارید، وفاق نباشید. نقش شما مهم است چون نوعی پیوستگی از جنس عشق به ما می‌دهید.خوشا به حال آن کسانی که می‌دانند به هنر چه تاچ سر آفرینش است، دوران هیچ منزلی‌جودانه‌نیست».

مهاجرانی در حاشیه رونمایی از گنجینه‌ها در



گفتگوی تلفنی جاسم محمد البدیوی با عراقچی

تهران خواستار درک متقابل شورای همکاری خلیج فارس است

خلیج فارس گفت: جمهوری اسلامی ایران علاقمند است روابط دوستانه و برادرانه خود با شورای همکاری خلیج فارس و اعضای آن را ارتقا ببخشد.

دبیرکل شورای همکاری با تأکید بر اهمیت جایگاه جمهوری اسلامی ایران در ارتقای صلح و ثبات در منطقه، خاطر نشان کرد، اعضای شورای همکاری خلیج فارس علاقمند به مشورت و تعامل با جمهوری اسلامی ایران-ر خصوص چالش‌های

”جاسم محمد البدیوی“ دبیر کل شورای همکاری خلیج فارس طی تماس تلفنی با سعیدعباس عراقچی، انتخاب او به عنوان وزیر امور خارجه کشورمان را تبریک گفت و درخصوص راه‌های همکاری و ارتقای روابط میان جمهوری اسلامی ایران و شورای همکاری خلیج فارس گفتگو و تبادل نظر کرد.

وزیر امور خارجه ایران در گفتگو با دبیر کل شورای همکاری



بزرگ منطقه هستند. عراقچی نیز ضمن تشکر از تبریک دبیرکل شورای همکاری خلیج فارس تأکید کرد جمهوری اسلامی ایران علاقمند است روابط دوستانه و برادرانه خود با شورای همکاری خلیج فارس و اعضای آن را ارتقا ببخشد و بر این اعتقاد است که روابط میان ایران و شورای همکاری باید وارد مرحله جدیدی از درک متقابل و همکاری شود.

عارف در واکنش به موضوع افزایش قیمت تأکید کرد

پرهیز از تصمیم عجولانه درباره بنزین

اینجاست که حضور قوی نماینده سازمان برنامه و بودجه کشور در جلسات تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری برای کشور، اهمیت فوق‌العاده‌ای دارد و مانع از تحمیل مصوبات بدون پیش‌بینی منابع مالی لازم به دولت می‌شود.

وی در ادامه گفت: دولت چهاردهم بنای وعده دادن ندارد؛ مگر وعده‌های قابل اجرا و فکرشده‌ای که خود را هم متعهد به تحقق آنها می‌داند. از این‌رو، همه مسئولان دستگاه‌های اجرایی کشور، در چارچوب منابع و امکانات موجود کشور، وظیفه اجرای برنامه هفتم و تعهدات دولت را عهدمدار هستند.

معاون اول رئیس‌جمهور سپس از برنامه دولت برای بازیگری در شوراهای موزی برای ساماندهی ارتبخش آنها خبر داد و گفت: در دولت و در شورای عالی اداری، موزای کاری‌ها را بررسی می‌کنیم و حتما در ادامه فعالیت شوراهای موزای بازیگری می‌شود.

وی در ادامه خواستار ارائه برنامه و نقشه راه جامعی از سوی سازمان برنامه و بودجه به دولت برای رفع ناترازی موجود در حوزه انرژی شد و گفت: به مردم اطمینان می‌دهیم که دولت چهاردهم، هیچ تصمیم عجولانه‌ی نخواهد گرفت و در هر تصمیمی، تمام پیوسته‌های اجتماعی، فرهنگی و عدالت را مد نظر قرار می‌دهیم.

تحلیل

پاتک پوتین به اردوغان در قفقاز

ملت‌هاست ترکیه و آذربایجان روابط استراتژیک عمیقی دارند، اما از زمان کمک آنکارا به باکو در جنگ ۲۰۲۰ قرمباغ، روابط دو طرف تیره شده‌است.به گزارش اکوپران، پس از دعوت «هاکان فیدان” وزیر امورخارجه ترکیه از «جیحون بایراموف” همتای آذربایجانبش، در میان تنش‌های رو به رشد بین دو کشور، سه‌شنبه گذشته به آنکارا رفت، به نوشته المانیوتور، ترکیه و آذربایجان روابط استراتژیک عمیقی دارند که در آن، ترکیه به آذربایجان کمک کرد تا در جنگ ۲۰۲۰ خود علیه ارمنستان بر سر منطقه قرمباغ که در جنگ قبلی به دست نیروهای ارمنی افتاده بود، پیروز شود. اما روابط زمانی شروع به نوسان کرد که ”رجب طیب اردوغان” رئیس‌جمهور ترکیه در اواخر جولای به‌طور اتفاقی گفت که ترکیه در آخرین درگیری قرمباغ مداخله کرده‌است. او در حالی این سخنشان را به زبان آورد که تهدید کرد برای دفاع از فلسطینیان علیه اسرائیل، نیروهای خود را به غزه اعزام خواهد کرد. اردوغان به جمعی از حزب حاکم عدالت و توسعه (AKP) گفت: «هر تکیه باید قوی باشد تا اسرائیل نتواند این کارهای مضحک را علیه فلسطین انجام دهد. همانطور که وارد قرمباغ شدیم، همانطور که وارد لیبی شدیم، دقیقاً همین کار را علیه (اسرائیل) انجام خواهیم داد.» ترکیه دخالت رسمی در جنگ قرمباغ را تکذیب کرده‌بود. با این حال، کمک آنکارا به باکو رازی آشکار است و پهبادهای و مشاوران نظامی ترکیه همراه با جریان‌های عظیم سلاح از اسرائیل، نقش مهمی در پیروزی آذربایجان داشتند؛ درست همانطور که تصمیم روسیه برای کمک‌کنندگن به ارمنستان نیز مهم بود. مداخله سال ۲۰۲۰ ترکیه در لیبی در حمایت از دولت رسمی طرابلس، به برتری در برابر خلیفه حفتر جنگ‌سالار کمک کرد.اظهارات غیر قابل پیش‌بینی اردوغان موزی از خشم در در رسانه‌های آذربایجان برانگیخت. یکی از روزنامه‌های طرفدار دولت نینز از الهام‌علی‌اف، رئیس‌جمهور آذربایجان نقل‌قول کرد که معماران شکست ارمنستان در قرمباغ «ارتش قهرمان آذربایجان ومردم آذربایجان» هستند.

غرور زخم‌خورده

”طفر غمیری‌اف” محقق غیرمقیم در بنیاد کارنگی برای صلح بین‌المللی که از نزدیک قفقاز جنوبی را رصد می‌کند، به گفت: «گرچه ممکن است اردوغان قصد داشته باشد از استعاره «ورود به قرمباغ» استفاده کند، اما این عبارت در آذربایجان تحریف واقعیت تلقی می‌شود.» شیری‌اف گفت که باکو به ویژه ناراحت بود که اردوغان قرمباغ و لیبی را در یک دست قرار داد؛ زیرا در لیبی، آنکارا نقش نظامی بازیتر و مستقیم‌تری نسبت به قرمباغ ایفا کرده‌است.شیری‌اف اذنان داشت: «در حالی که ترکیه حمایت نظامی، فناوری و دیپلماتیک قابل‌توجهی در طول درگیری قرمباغ ارائه‌داد، باکو احساس کرد که سخنان اردوغان دستاوردهای آذربایجان در جنگ را تضعیف می‌کند. این تصور وجود به وجود آمد که سخنان اردوغان نقش و فلک‌اوری‌های ارتش آذربایجان که بیش از هزار نفر تلفات داد و نقش کلیدی در پیروزی داشت را کم‌اهمیت جلوه می‌دهد.» غرور آذربایجان شکسته شد.این، تحریک‌کننده‌واقعی‌نشندها در روابط دو کشور است. در عین حال، به دلیل جنگ اسرائیل علیه غزه، روابط ترکیه و این رژیم به‌طور قابل‌فهمی ضربه خورد.هواداران منتصب اردوغان خواستار توقف صادرات نفت آذربایجان به اسرائیل از طریق خط لوله‌ای است که به پایانه‌های پارگری در ساحل مدیترانه ترکیه می‌رسد. ترکیه در صورت پذیرش تعهدات پیمانی خود برای تضمین جریان آزاد نفت، با جریمه‌های سختی روبرو خواهد شد و بنابراین بعید است که به این خواسته‌ها تن دهد.شیری‌اف خاطر نشان کرد: «با توجه به این بحران جزئی، ممکن است سفر جیحون بایراموف به ترکیه برای گرم‌کردن روابط و فراموش کردن این حادثه مفید باشد».اما دیدار نمایندگان ویژه عالی‌سرای از سوی ارمنستان و ترکیه مزید بر تنش‌های باکو-آنکارا شدند. این دیدار یک روز پس از اظهارات اردوغان در مرز زمینی ترکیه-ارمنستان صورت گرفت که از سال ۱۹۹۳ زمانی که آنکارا برای نشان‌دادن همبستگی با باکو عبور از آن را لغو کرده بود، بسته شده بود. روین روبینیان، نماینده ارمنستان اجازه یافت برای رفتن به ترکیه از این عبور کند. اولین مورد در ۳۰ سال گذشته به شمار می‌رود.اما زمانی که باکو نوعی توافق صلح با ایروان امضا نکند، شانس کمی برای بازگشایی مرز توسط ترکیه و ایجاد روابط با ارمنستان وجود دارد؛ هرچند آنکارا ادعا می‌کند که در حال انجام یک روند «بدون پیش‌شرط» است.بدون شک، بایراموف، فیدان را در جریان دیدار گرم اخیر علی‌اف به «ولادیمیر پوتین» در باکو قرار خواهد داد. این اولین سفر رهبر روسیه به آذربایجان طی شش سال گذشته بود. علاوه بر اتصال خط لوله گاز تحريم‌شده روسیه از طریق آذربایجان و فروش آن به اروپا، پوتین همچنین علاقه خود به بازگشت کرملین به مذاکرات صلح باکو و ایروان را نشان داد.

افول روسیه

از زمان آغاز حمله به اوکراین در فوریه ۲۰۲۲، نفوذ روسیه در حیطا خلوت خود، اگرچه شساید موقتاً، در حال کاهش است. ترکیه برای برگردن این شکاف وارد عمل شده است. ایران نیز می‌خواهد این کار را انجام داده و در برابر اتحاد نزدیک اسرائیل با آذربایجان مقاومت می‌کند.“بنیامین پغوسیان” از مؤسسه تحقیقات سیاست کاربردی ارمنستان خاطر نشان کرد که روسیه نگران است ترکیه جایگزین آن به عنوان قدرتمندترین بازیگر در قفقاز جنوبی شود. پغوسیان خاطر نشان کرد که از این روی، روسیه اکنون در تلاش بوده تا با حفظ و گسترش روابط خود با آذربایجان تا حدودی ترکیه را مهار کرده و در عین حال، آذربایجان نیز به مشارکت با روسیه نیاز دارد تا نفوذ ایران و تا حدودی ترکیه را متوازن کند. او افزود: «بنر ملو ندرام که علی‌اف دوست داشته باشد ترکیه نفوذ بیشتری بر کشورش به دست آورد.» در همین حال، ایروان خواستار میانجیگری روسیه نبوده و معتقد است که بهترین گزینه برای امنیت، دوستی با آنکاراست. این کشور از ناتوایی روسیه در دفاع از ارمنستان، به ویژه در سال ۲۰۲۳، طی حمله برق‌آسا آذربایجان علیه قرمباغ خشمگین است که باعث خروج دسته‌جمعی ارمنی‌ها از قرمباغ شد. از آن زمان تاکنون، این کشور در تلاش بوده تا روابط امنیتی با کرملین را از بین ببرد؛ از جمله با توقف عضویت خود در سازمان پیمان امنیت جمعی تحت رهبری روسیه که بر اساس آن روسیه متعهد است از شرکای خود دفاع کند.